1. *Leitus ei praeditior, cui alimenta debentur.*
2. *Leitus debetur ei, cui relinquuntur vietus, vel edu- catio.*
3. *Culcira praestari debet ei, cui relinquuntur ali- menta.*
4. *Leitus appellatione venient ornamenta omnia, ut cul- cura, sine amena, &c. alia.*
5. *Leitus uxoris rectio à marito venit culcira de ferico & qualius profusa patitur.*

QVÆSTIO VII.

LEKTVS quoque necessario præstaudis [1] est ei, cui alimenta debentur, in instrutum, quos nos. §. verbum vire, fidei verborum significat,venit enim appellatione alimentorum, & debetur alimenta le- gatis, quia sine eo non potest quis vivere.Barto. in l. legis, in fin. ff. de alimen. & cibar. legat. & in tract.aliment. numero quarto,vbi dicit idem esse, quando le- gatur vietus, vel educatio. [2] ex quo sine lecto non potest commode vivere,gloss. & Doctores principie Alciatus in Linstrutum, & d. §. verbum vivere, Alex. in confi.178.num.7.in princ.volcum.6.Capra confi.87.num.11. & seq.Bologn.in confi.18. numer.8. vbi absolute sequitur Barto. idem voluit Angel. in l. cum hi. qui transfigit ff. de transfacto,vbi subdit, quod [3] etiam culcira præstabitur,sequitur Iaf. ibi num.3. in fin.Picus in L.Titias.5. Titia cum nuberet, num.46. ver,quarto dubitatur ff. de leg. 2.Bertran.in confi.80.

columna finali volum.1. & præter eos dicit Baldian. l.pen. g. feraux vxoris, colat. in fin. ver. & ideo quarti ff. fol. matr. quod lectus venit appellatione alimentorum, & disputat an idem de lecto dicendum inter virum & uxorem, quod de vestibus, hoc etiam quod sub no- mine alimentorum veniat lectus,ponit Joan. Lop. in Rubr. de donat.inter virum & uxor. §.11.num.9.ver.hoc idem videtur dicendum,Rolan.in confi.22.num.6. volum.1.Simon de Pret. de interpret. vltim. volum. lib.4.dubita.11.num.39. & seq. vbi allegat Ang. Aret. & alios.Menoch.in tract. de arbitr.iud.cafu 170.num.28. & seq. vbi post Polan. loquitur de lecto , & culci- tra,Firmian.in suo Report. in ver.lectus,numer.5. A- scan.Clem. de patr.potest.effect.17.num.38. & quod dicimus de lecto, non debet hinc intelligi de eo, su- per quo requiescamus, sed largè de omnibus orna- mentis, quia omnia accedit lecto,[4] vt probat text. in libro urum. §. fin. ff. de legit. 3. & ibi Barto. dicit, quod si maritus uxori relinquat [5] lectum, venire etiam culcira de ferico,per text. in fina. §.11.ff. de aur. & arg.lega. vbi Barto. idem dicit de lecto felino in veniat, eit verum quod Jacob.de Aret. quem sequitur Bald. in L.num.12. C. de legate tenet contrarium in lecto pretiosi,& felino , quia non conuenit videre, sed quicquid sit in vido certum est quod lecto le- gato venient ornamenta omnia etiam de ferico , vt per predictos, & ponit Flor. in I.fed & si quid §. pro- prietatis, in fin. ff. de vltim. & contra Bald. pro Bart. Itat.Mantica in tract. de coniect.vlt.volcum.lib.6.ti.11. numero decimo septimo , vbi tenet quod etiam vi- due debeat ornamenti pretiosi, quando simpli- citer relinquuntur lectus,ornamenta autem lecti, que sunt, nemo est qui ignorat ex qualitate personae, ve- nient culcira, & omnia fuerit, ut inquit tex. in dict. librorum. §.fin.ex quibus inferri potest, quod legatis alimentis veniunt multa alia præter cibum & potu-

Potest tamen secundum ea, que supra diximus tractando de habitatione , & aliis restringi haec sen- tencia , vt procedat quando relinquuntur alimenta, non quando cibaria sunt relata, quia tunc solida præstanzur , que potum & cibum respiciunt , vt di- ximus.

SVMMARIA.

1. *Egni velluta debetur procuratori, qui excurreti pre- dicta domini.*
2. *Equus ej pars alimentorum, quando ei relinquuntur, qui non potest ire pedester.*
3. *T eis eont ad deponendum datur vietus, & res- cens.*
4. *T eis vi ead ad deponendum, solutur velluta nam- bus.*
5. *Carroca seu rheda ej debetur, cui datur alimenta, si nobilis sit.*
6. *Advocato excenti prouinciam datur alimenta, & velluta equa.*
7. *Ruflico qui non potest ire pedester, non datur equus sed asinus.*
8. *Personae conditio pellanda est in omnibus.*
9. *Concesso uno, vemi id omne , sine quo consequi non posset quod est concessum.*
10. *Secundum alium concessa, extenditur etiam ad e- quum.*

QVÆSTIO VIII.

XEodem fonte oritur, quod si alimentarius no- bilis sit, ita quod cum non deceat pro sui qua- litate , & conditione pedibus incidere , equus ei est

ui est praestans, siue percurat prouinciam, sine ciuitate perambulat modo aliquo impeditus pedester ambulare, ut probatur in Lideisque, §. Labeo. ff. manda, ut procurator [1] qui praedia domini excutit, imputat domino vecturas equorum, quibus viis est in curandis negotiis domini, & per illam textum inquit Baldus in folio §. non vero numer. primo. versicula nota quod à subditis ff. de officio proconsul. & legat. quod in eo, qui secundum conditionem sua personae non potest ire pedes, [2] qui sunt pars alimentorum & inter, quod eti officialis non potest à subditis emere domos, vel agros, tamen potest emere equum, quia non debet ire pedes, & idem Baldus in Lidianam liberi, in princip. C. de testibus dicit, quod testi conducto ad deponendum, solvi debent vecturae equorum, si qualitas personae id exigit, & mouetur per textum in dict. §. idem Labeo, & Salicetus in eius Lidianam liberi, numero primo, per eundem textum dicit, quod testi non solum vietas dandus, sed etiam vectura [3] roncini vel nauis, si qualitas personae exposcat, atque ita quod de equo dicitur. extendit Salicet. ad naues, [4] & est rationabile, quando iter posset ex quo commodè fieri per aquam, vel quando aduersa valitudine impeditus non potest equitare, & eadem ratione hoc ipsum dici posset de rheda seu carro, [5] quibus nunc ferè omnes nobiles vntuntur, ut cum minore incommodo vehantur, & de procuratore, quod repetat vecuras ponit Baldus in Letiam, C. mand. per d. §. idem Labeo, subdit tamen, quod ille textus loquitur de modicis vecturis, & Bald. in l. i. numero decimo, de suffrag. dicit, quod Aduocato execute prouinciam dati debet equus, [6] & licet dicat executi prouinciam, tamen id est quodcumque exit citatiem vel locum, quia est eadem ratio Alexand. & Bartol. in Super creandis. C. de iur. fisc. lib. io. & praedictam decisionem sequitur Marfil. in Rubric. C. de probat. numero quindecimo. Cordub. in l. ii. quis à liberis, §. non tantum, num. 26. ff. de lib. agn. vbi tamen declarat id procedere de nobilis, ac rutilico, vel vili perforni, si pedes ire non potest, vult dari, [7] allegat gloss. in d. idem Labeo, in ver. optare, allegat item Bald. Sal. Barba. & Marfil. qui mihi id non dicunt, sed generaliter loquendo offerunt nobili cibos delicatos, rufico vero viles & grossos debet ab eo qui alimeta praefiat. subdit etiam decisionem Baldi non bene defini ex eo, §. idem Labeo, quia ibi id est debentur vecturae, quia aliter non potest procurator excutire, at alimentarius potest non excutire, sed mox in beneficio inquis, quod vbi pro dignitate alimentarius equitare debet, auctio debet praefari, & fanè levissima habet Cordub. dubitatio, quia licet posset alimentarius non excutire, non tamen debet esse semper in domo, puta, si labore articulorum morbo, vel arteria, & vel simili, nonne quo vohendus erit, vel si etiam famus sit, & ex contingenti facta dectat illam exire ciuitatem, vel etiam ambulare, nonne equus erit dandus? semper enim spectanda est personae [8] conditio, l. plenum. §. equitij. ff. de viu. & habita. I. quis filio exhereditato, §. irritum. ff. de iniust. rup. test. fed si quid. §. mancipiorum. ff. de viu. c. foliiz. de mas. & obed. c. cum de beneficio de prob. in 6. & uno concessio, [9] venit id omnne, sine quo illud consequi non potest, c. cum quid. vbi notat. de regul. iur. in 6. propterea Inol. in c. innotamus de treg. & pacid. est, quod si cui conceditur, securitas, [10] ut venire possit ad ciuitatem, nec ille possit sine equo accedere, extendetur securitas etiam ad equum, sequitur Fel. ibid. in princip. Marfil. in d. Rub. C. de probat. nume-

16. Cum ergo alimenta al' cui debentur, sine dubio vecturae, vel equorum, vel nauium, vel aliorum erunt praestante, si qualitas negotiorum, vel personae id exigit, in quo plurimum versabitur arbitrium iudicis, qui pro rei qualitate diligenter examinabit negotium sibi propositum.

S V M M A R I A.

1. Alimenta de fructibus, & redditibus, non de proprietate praefienda sunt.
2. Alimenta debentur, quando ex fructibus nihil est perceptum.
3. Heres non tenet integrum legatum alimentorum præclarre, quando tot fructus non sunt percepti, etiam si taxata sit quantitas.
4. Ecclesia vendit usus omnia aurea, & argentea tempore necessitatis.
5. Ecclesia aurum habet, ut pauperibus subueniat.
6. Alimenta praefiantur de fructibus, etiam si heres non fecerit inventarium.
7. Alimenta capa non possunt auctoritate propria, quia agentis liquidatione.
8. Filius non vendit proprietatem, ut alia patrem, quia ex eiusque quoque aliendis est.
9. Pater ut alia filium non vendit proprietatem, sed de fructibus prouidet.
10. Pater alia filium ducit, si tamen fructus suorum b. non sufficiunt, nec filius cogitare vendere.
11. Patronus ut alatus ab ecclesia, non debet vendi fundi, sed de redditibus praefiantor aluentur.
12. Pater non cogitare minime patrimonium existens in mercibus, & pecunias, ut alia filium.
13. Pecunia non debet consumi, ut ex ea alatus sit, et ex illa alimenta rebida sunt, sed pani debet ad lucrum.
14. Alimenta ut ex redditibus praefienda sunt, ut non omnes consumantur, sed pars conserueretur pro causione sequenti anni.
15. Cedens bonis cum vult deducere ne egat, attendatur redditus, non proprietates bonorum.
16. Maritus pro solienda dote non cogitare vendere rem magni valoris, & redditus, ut ibi, & numer. 19.
17. Alimenta praefienda sunt ex proprietate, quando debentur encrasito titulo.
18. Maritus uxoris dotatae praefiare cogite alimenta ex vendendo proprietatem.
19. Maritus cogitare rem magni valoris, & modicis redditus vendere, quando ex preto potest dote solvere, & alimenta sibi ipsi prouidere.
20. Cedens bonis cogitare proprietatem vendere, ut ex alatus si induc videatur.
21. Proprietas vendi debet pro fabientis alimentis necessaria, secum pro iis que ad decorum.
22. Primum genit. solvit secundogenit. alimenta ex proprietate, quando redditus non sufficiunt.
23. Legatus sibi debet de proprietate hereditaria, non de fructibus.
24. Alimenta ut praefiantur ei, qui futurus est dominus vendi potest proprietas.
25. Granatus reliquiare quidquid supererit, potest quartam sublimato refermandam alienare, ut se alatus.
26. Granatus alii reliquiare sub condicione dicuntur inter domini.
27. Proprietas vendi potest, quando alicui reliquiare quod posse sibi facere expersus.
28. Proprietas vendi potest pro alimentis praefian-

- dui, quorum quantitas est in reliquo ianuata.
 29 Concellariis non est locus, quod solum in clari.
 30 Presumpcio cedit veritati.
 31 Legatum almentorum videtur taxatum, quando restator reliquit qualia confusa præstat.
 32 Certum dicitur quod ex relatione certificari potest.
 33 Hæres sive invenitaria non præstare alimenta ultra vires hereditatis: falli tamen ut ibi.
 34 Legatum almentorum quantumvis taxatum non est præsumendum ultra quem ficerat redditus; quando satium est invenitum.
 35 Hæres autem solueret alimenta de proprio, quod legatum est taxatum.
 36 Hæres tenet de proprio solueret alimenta etiam factio invenitaria, quando est taxatum legatum, & proprietas est aliquando alterius utilitatem.
 37 Hæres solueret legatum de proprio, quando testator prohibet bona alienari, & mandat legarum solua.
 38 Proprietas vendi debet pro præstadiis alimentis debitis tare sanguinis.
 39 Bona subiecta fideicommisso possunt alienari pro aliamento granaria.
 40 Serui hereditarii, ut alantur, proprietas vendiatur, si fructus non sufficiant.

QVÆSTIO IX.

VISVM est de rebus, que in causam almentorum præstari debent, nunc agendum ex quibus rebus almentorū præstanda sint, & hec est principialis conclusio in hac materia, quod ex redditibus, & accessionibus, [r.] ac fructibus patrimonij solui debent alimenta sive in testamento reliqua, sive alia ex causa debita, non tamen vendi debet proprietas, ut ex eius pretio quis alterum, i. ius almentorum, circa principium, s. vbi pupil, edua, debi. penultima princ. ff. de aliment. & cibar. legat. I. s. mulier, s. de ventim possesse mitten. Imperator, in fin. ad Trebell. vbi Bartol. post Jacob. de Are, dicit leges volentes almentari moderari secundum quantitatē patrimonij debere intelligi respectu fructuum, non valoris ipsius patrimonij, idem voluit Bartolus in l. penultim. in princ. s. de aliment. & cibar. lega. bvi loquendo in almentis legis dicit quod hæres non debet vendere proprietates, si fructus minime sufficiunt, sed fat est si præstet pro modo fructuum, Bald. in consil. 23. numero primo, volumen primo. Angel. in dicta l. Imperator, vbi refert se cum Baldio consuluisse apud Ariminum, quod si in hereditate extarent pre-dia magna valoris, & modici redditus, qui non sufficiunt ad alimenta, veluti palatia, & terra, non poterit hæres ponere manum ad illa, ut ex prelio præstet alimenta, allegat text. in liqui bonis, s. de cession. bonorum, & eum textum dicunt singularē Doctores variis in locis, & Angel. in l. C. de lega, tenet eandem decisionem repetens se cum Bald. secundum eam consuluisse, hoc etiam teneruntur Ang. Inol. & Sali, in locis citatis per Alexan. in l. Imperator, numer. 5. ad Trebellian. Alexan. consil. 73. num. 5. volum. 5. & Calfreys. sibi, numer. 8. ait illam l. qui bonis esse ad hoc mirabilem, & subdit quod si uno anno 2 jex fratribus nihil percipere, nihil effet præstantum pro almentis, Cuman. in consil. 30. numero quarto, vbi loquitor in almentis legis Castr. in consil. 406. in 2. dabo, volumine primo, vbi fortius loquitor, quando testator pro almentis reliquit taxatum certam quantitatē bladi, frumenti, hordei, & aliorum rerum, que necessaria sunt pro almentis, quia nihilominus, si deductis oneribus, & tales nihil superfit;

hæres [5] non cogesur legatum eo modo taxatum præstare, de quo tamē dicam paulo infra, & hanc sententiam procedere ex iuris dispositione late ponit Bartol. in consil. 63. columnā tercia, verticalē & si quispiam dixerit, volum. 2. vbi post Bald. in l. voluntatis, C. de fideicommissi, inquit, testator legando alimenta confiteret in dubio intelligere quod præstatur de redditibus patrimonij, per id quod posuit Jacob. de Are. in dicta l. Imperator, subdit tamē post Salicet. in l. si quis ad declinandum, C. de episcop. & cleric. quod si in hereditate sint multa mobilia vendi debent, & ex eorum pretio, comparati stabilitas ex quorum irruuntibus soluantur alimenta, & quod immobilia bona hospitalium non possint vendi pro alienda pauperibus, quod tamē est falsum quia tempore necessitatis [4] aurca, & argentea via ad ecclesiasticum parata venduntur, ut dixi suo loco, & est textus in l. francicus, C. de facrofanti, eccles. vbi hoc tenent glosi, penult. Bartol. & Bald. glosi, in m. quæst. secunda in princip. in vertical. queritur, habet enim ecclesia aurum, & pauperum necessitatis [5] subueniat cap. verum in princip. duodecima, quæstio. a. Bemical. in tractat. paupert. in 7. questione, princip. in 4. specia. numero decimonono, vbi firmat hanc conclusionem multos allegando, quicquid autem sit in hospitali, & in alimentis, que per modum elemosynæ præstari debent, certum est, quod in aliis attenduntur redditus non valor proprietatis, & Bartol. in d. consil. 63. loquitur in legato facto nuribus, & Bald. in d. l. voluntatis, numer. 4. & 5. C. de fideicommissi, inquit alimenta, non esse præstanta ex venditione fundi etiam hæres [6] invenitariū non fecerit, sequitur Ioann. de Amic. in consil. 56. in fine, vbi autem ait esse elegans dictum, sed mihi Bald. ex loci hoc non dicit, primum enim vult, quod ex accessionibus præstentur alimenta, mox ad aliam quæstiōnē transeundo ait hæres non teneri ultra vires hereditatis ad alimenta, licet invenitariū non fecerit, que est diuersa quæstio, & tetigī in titulo de privilegi. almentari. & quod alimenta ex fructibus præstanda sunt, non de proprietate, ponit Bartol. in tractat. almentorū, in fin. Vital. in tractat. clausul. in tit. an renuncia, posuit alimen. columnā in fin. versic. sed si queratur, & columnā sequentiā, vbi late distinguendo comprobatur eam opinionem, Gorazd. in consil. 65. num. 4. vbi infert quod ex quo [7] egerit liquidatione, non possint capi auctoritate propria. Paup. in for. libel. quo agit pro lega. res singu. in prin. numer. 67. vbi simpliciter dicit non esse vendendam proprietatem, Bertran. in consil. 26. num. 1. volum. 2. Pictus in l. Titia. 5. l. Titia cum subere, s. de leg. 2. vbi allegat Bald. in d. consil. Rolan. in consil. 22. numer. 22. volum. 2. Cerdub. qui alios citat in l. si quis à liberis, sed si filius, numer. 6. s. de liber. agnoscend. & a. lend. Simon de Pretis de interpretatio. ultim. voluntib. 4. dubitat. in l. 70. vbi multis congerit. Lancello. Gallia in consuetudine Alexan. in ver. solidos. numer. 149. Menoc. de arbi. iudice. casu. 169. numer. 3. & multi ali inferiori allegandi.

Hinc infertur quod filius, ut patrem alat, nos teneat vendere proprietatem, ex qua ipse [8] quoque a-lendus est, ut probetur in l. Imperator. s. ad Trebell. qui propriè loquitur.

[9] Eodem modo pater, ut alat filium, non tenetur vendere proprietatem, Bald. consil. 30. num. 3. Aretalimenta, C. de nego. gel. Cras. qui loquitur in filia naturali. consil. 199. num. 1. Aleiat. in consil. 243. num. 4. & plures alii.

Imo fortius voluit Bald. in leg. fin. 3. ipsum autem.

C. de

C. de bono. quia liber, quod si pater non teneat alter filium qui habet alimenta, tamen si filius bona habeat cuius redditus non sufficiant ad ipsius [10] alimenta, alendus erit a patre, nec ei opponere poterit quod venderet bona, & alat se ex pretio bonorum suorum, quia dicitur non habere, cum non aliter potest habere, quam ex venditione proprietatis, & subdit ibi Bald. hoc esse notata digna, sequitur Bologn. dict. consilio decimo, numer. 3. Cordub. in dict. L. quis a liberis, in princip. numer. 41. & 42. addo Aret. in laimenta, C. de negotiis gest. Decc. in l. diuis. in fin. f. de neg. gest.

Incertus item, quod ut patronus alatur non debet proprietatis vendi, sed ex fructibus danda sunt, [11] ut concludit Lambertin. in tractat. de iure patron. lib. 3. articul. 2. num. 7. & articul. 6. nu. 23. in tertia principali questione, Lancellot. in d. ver. solidos, numer. 151.

Incertur quoque, quod si totum patrimonium conficeret, dolus in meribus, vel pecunia seu capitalis, non est illud [12] imminendum, ut perfruent alimenta, ut patre ponit Alciat. in confil. 2. 43. numer. 4. vbi fortius dicit quod non teneat illud capitale exercere in negotiis, ut filium alat, quod tamen est durum, & fortè non verum, quia immo cogitum pecuniam in emptionem praediorum convertere, ut ex fructibus solvant alimenta, ut dicunt infra, hac eadem questione, sequitur Lancellot. dict. ver. solidos, numer. 151.

Incertus peri modo, quod si alimenta relicta sunt ex certa pecunia, non debet illa consumi in alimenta, sed poni debet penes mercatores [13] ad honefum lucrum, & legarius ex lucro sumit alimenta, ita Bart. in l. diuis. Seuerus, in fin. f. ad leg. Falcid. mouetur ex text. in c. per vestras, de donatio. int. virum & viro. cum Bartolo transfut Angel. Cafren. & Alexand. in dict. l. diuis. Seuerus, Bald. Roma. Salicet. Barbar. & alii quos citat Lupus in d. c. per vestras, in tertio notab. versicul. 7. infertur, numer. primo, vbi ait, quod hodie pecunia debet penes mercatorem ad honestum lucrum deponi omnibus illis casibus, quibus alias tenebatur quas ponere ad viam, & subdit quod potest etiam converti in emptionem praediorum, Alciatus, qui clariss. in nostro proposito loquitur in confil. 2. 43. numero quarto, vbi in patre dicit, quod non teneat filium alicet de capitali, Simon. de Pret. in dict. tractat. libro quarto, dubit. II. numero septuaginta secundo, vbi dicit quod hoc casu alimenta præstanda sunt de lucris traici seum negotiacionis, non de capitali, Cordub. in dict. I. quis a liberis, & fed si filius, numer. II. fide liber, agnoscet, vel alien. Lancellot. in d. ver. solidos, numer. 151.

In tantum autem alimenta ex redditibus solvenda sunt, ut non etiam omnes redditus in eam causam erogandi sint, sed ita, ut ex eis aliquid superplus [14] ut probat textus in l. ius alimentorum. in princ. ff. vbi papill. educ. debe. & ibi hoc nota Angel. Paris. in confil. 89. numero 28. volumine secundo, Cordub. dict. 5. sed si filius, numer. 7. Vital. in d. ver. colaz. circa princip.

Incertur etiam quod vbi quis cessat bonis, quo causa si venire ad pinguiorem fortunam non potest, exigui ultra quam facere possit deducio ne eget, ut diximus suo loco, tali casu ad cognoscendum quid facere possit, & an possit egere vel non, non attenditur proprietas rerum, sed fructus [15] & redditus, ut est textus in l. qui bonis, ff. de cesso. bonor. vbi Bartolus hoc notat, & illum textum dicunt singulariter multi, quos supra citauit hac eadem questione, &

Bal. in l. si maritus, ff. foliato matrimonio, prout eum intelligit, I. in l. ibi dicit, quod maritus qui tenet folium in quantum facere potest, si habet possibilius magis [16] valoris, & modici redditus, non cogitur illam vendere, & cum hac sententia residere videatur Decius in l. diuis. in fin. ff. de regul. iur. Aret. in s. item si quis, in fin. Infit. de action. & idem volunt ante eos Bartol. in dict. l. qui bonis, sequitur Boearius in decim. numero 7. Vital. loco predicto, columna 11. circa principium, & hac opinio est verisimilis, quando in genere querimus, an qui tenet in quantum facere potest, retinet fibi bona habita ratione reddituum non proprietatis, sed quoad speciales casus mariti, & vxoris patitur aliqualem difficultatem, ut dilucidè apparebit infra ex distinctionibus dandis.

Quod autem dictum est, alimenta præstanda esse de fructibus, non autem posse alienari proprietatem, non procedit, quando alimenta debentur titulo oneoreo, [17] quia tunc proprietas vendi potest, Alex. in l. marito, in ff. foli. matri. vbi infert ad maritum, que tenet præstare alimenta vxori ex titulo onoreo respectu vxoris: et enī quāmū exigi non possit ultra quam facere potest, tamen cogitur vendere, [18] vt dotes restituantur, vel percipiāt fibi alimenta, sequitur Decc. in d. l. diuis. in fin. ff. de reg. iur. idem Alex. in l. si maritus, nu. 4. ver. f. sed ad ista, ff. cod. tit.

Declarat etiam non procedere, quando agitur de alienanda proprietate, non ut ex pretio solvantur alimenta, sed ut pretium convertatur in emptionem praediorum, & ex illorum fructibus quia alatur, quia tunc vendi debet proprietas, cum hoc modo satisfiat virque parti, ita declarat Imo. in l. si maritus, ver. Secundum addo quid iuri, ff. foli. matri. vbi infert quod maritus cogitur [19] rem magni valoris vendere, quando ex pretio potest dote solvere, & ex residuo emere prædia quorum fructus sufficient ad alimenta, quia qui potest facere quod possit, videatur posse, qui potest, de regu. iur. in 6. & maritus, qui ex venditione potest habere viatum, & solvere, dicitur foluendo, & possi solvere, intellige tamen in bonis quæsitis ante cessionem, & fecus esse in questis post cessionem & cum eo transit l. s. in s. fed & si quis, n. II. Infit. de action. Are. in d. s. item si quis, in fin. Infit. tit.

Intellige etiam nisi iudici. alter videatur, quia tunc proprietas vendi potest, ita loquendo in eo qui cedit bonis, [20] jvolut Bal. in l. n. 6. C. qui bon. cod. posse. Petrin. Bell. in tract. de re milit. tit. c. famis cōduc. nu. 45, sequitur Menoc. in tract. de arb. iud. casu 183. nu. 25. & seq. Nam inquit Bal. quod nimiq. delatus debitor non debet audiri, nec creditor nimium onerosus.

Ruris intellige, quando tractatur de alijs metis præstanda secundum decorum, & condecentiam, quia tunc proprietas pro eis solvenda non est alienanda: ut vbi agimus de necessariis ad vita sustentationem, tunc si fructus non sufficiant est ad alienationem deveneriendum, ut loquendo de alimentis patri debitis [21] ja filio voluit Cord. in d. l. quis a liberis, in princ. n. 40. & mouetur, quia si pater potest filium vendere, ut famis necessitatibus subtrahat, multò magis compellere potest filium ad vendendum bona, quae in comparationem personæ nihil sunt, sed id quidē procedere potest in auatore patri, sed non habent locum in aliis, nisi vbi agitur de alimentis præstendis per modum elemosynæ, quo casu feruenda est distinctionis, quam adduxi in titulo, cui & à quibus alii debent, dum de elemosynæ tractauit.

Similiter ex proprietate, non ex fructibus preflada fuit alimenta secundogenito, quando ex principio concessione constituitur maioratus sibi conditiones quod secundogenitus praeferetur alimenta, & tunc primogenitus non poterit ex [22] redditibus singulo anno alimenta solvere, ita declarat Rodericus in l. quoniam in prioribus, in 2. limit. num. 12. Cide info[n]te, & ratio est, quia huc alimenta succedunt loco legitimi, quia non ex fructibus, sed ex ipsa hereditatis substantia solvi debet, [23] vt probatur in l. feimus, replecione. Cide motio teitam. late[re] Nemo de arbitrio iudeo. casu 157. & d. opinione tenet Lup. in c. per veitatis sing. not. § 23. num. 7. & alios citauit in titulo, quanto tempore praetentalem ad 1. queat in 2. limit. Cordub. in d. si quis a liberis, s. idem rescripti, null. 14. ff. de liber. agnosc. inuenio tamen quod praeter alios hanc sententiam impugnat. Vixi de fec[ci]to creas. lib. 1. § 10. num. 396. vbi latè agit, vide tamen quæ dixi in loco prædictato, ne idein bis reperatur.

Limitatur etiam principalis conclusio non procedere, quando alimenta sunt præstanda ei qui hutros est dominus, quia tunc vendi [24] possunt predia, vt præfertur alimenta, est text. in l. 1. s. mulier. ff. de ven. in posselli. mitt. per quem ita voluit in l. Imperator, col. 2. ver. addit quod Bar. ff. ad Treb. & ibi cum sequitur Alex. col. 2. nu. 5. ver. addit tamen, & ibi in addit ad Bart. idem voluit Barbat. in conf. 63. col. 2. ver. & si quisquam dicere, vol. 2. Simon de Preys in d. tract. vt. vol. lib. 4. dubitatione. l. num. 73.

Item restringitur, ut nō procedat, quando quis rotatur restituere, quod superfuit: tunc enim licet reguliter tentare referuare quartam hereditatis, tamen potest illam alienare, & diminuere, [25] vt se alii est text. clarus in Authen. contra rogatus, in fin. C. ad Treb. & ibi hoc not. Ange. subdicens hoc alibi non haberi ita clare, vt ibi, & in corpore vbi sumunt, Alex. in d. I. Imperator, nu. 7, ver. addit aliud limitationem, Barbar. in conf. 63. col. 3. ver. & adduco ad hoc, vol. 2. Simon d. dubitat. in. nu. 73. sed eti[us] nemo quem videbit impugnat limitationem hanc, eaque sit meo iudicio verissima, non tamen probatur in eo textu, quia ibi non fuerunt relata alimenta, sed proprietasnam hereditatis instituta pendente conditione [26] vel die fideicommissi, est interim dominus, vt probam in conf. 73. & ideo cum ius in proprio etiam habeat, non est mirum; quod possit illam alienare pro consequendis alimentis. Nam regulare est quod bona fideicommissio subiecta possint alterno pro aliamentis grauit, vt dixi, & declarauit in tit. quæ sunt aliamenta primi, ut secus, quando alieui sunt aliamenta relata, ideo hinc limitationem non conuenit questioni nostra, sed bene verum est quod grauitas restituere quod supereris, potest alienare etiam de quarta alias substituto referuanda.

Dicibus ex predicta decisione Simon d. dubitatione. l. num. 7. & 10. quod relinquenti aliis, quod possit sibi facere, expensas, [27] videtur aliamenta relinquenti adeo privilegia, quod eo casu, si fructus non sufficienter, possit vendi proprietas per text. in dicit. Auth. contra rogatus, vbi dicit quod potest heres quartam diminuere si non possit aliter facere expensas, sed ex hoc non intertur quod vendi possit proprietas, quando mandat testator, quod aliqui fiat expensas pro pereca decimo Simonis est falsa, iurisque, & ratione defutatur, nam aliud est quod grauitas possit alienare pro suis expensis, aliud vero quod is, cui expensis debentur possit alienare proprietatem.

Alio etiam modo declaratur conclusio nostra ut

non procedat, quando legatum est à testatore remuntpat. [28] quia relinquit tantum frumenti, vini, olei, signorum, & aliorum, quæ ad alimenta sunt necessaria. Nam tunc si fructus hereditatis non sufficiant ad illa prælendum, vendi poterit proprietas, ita, quia Doctores omnes supra ad comprobationem regulari citati loquuntur, quando legatum est complexus, & indeterminatus, & liquidatione eger, tunc enim ex conjectura testatoris voluntate declaratur, & taxatur, & quia testator non praesumit voluisse hereditatis substantiam minorem, ideo ex quantitate reddituum restringitur, at vbi testator taxavit, resultata clara, & expresa voluntas testatoris, quid & quantum præstari voluerit, & quando fumus 29 in claris non est opus conjecturis, l. continuus. ff. de verbis. obligat. & presumptum [30] veritatis cedet, si cum de indebito, ff. de probatione, & prædictam decisionem videtur quoque tenere Natta in conf. 387. numer. 7. & seqq. fortius dicti legatum alimentorum videri taxatum, quando testator [31] relinquunt quæ præstare consueverat, quia dicitur certum quod ex [32] relatione certificatur, l. certum. ff. si cert. per. sed etiam placet Phan. in tractat. de inuentariis par. 7. n. quinquefimo septimo, & prædicti omnes dicunt quid & si heres, qui non fecit inuentarium non teneatur alimenta præstare vires viræ hereditatis, secund. Bald. in l. voluntatis. C. de fideicommissi, tamen quando legatum est à testatore taxatum ad [33] certam quantitatem, tunc heres compellunt vires vires, de hoc tamen dixi in titul. quæ sunt alimentorum, priuvi.

Hactenam opinio Bertran, posset esse vera, vbi heres non facilius inuentariatur, at facto inuentario videtur quid legatum quantumvis taxatum non debet viræ [34] quam ferant redditus bonorum, vt voluit Castr. in conf. 406. in dubio, vol. 1. vbi fortius vult procedere hoc etiam si foret relatum de bonis suis, quia nihilominus si bona non reddant tantum debebitur, ego tamen existimo decisionem Bertran, veram, & Castr. in loco prædictato non querit, an vendi possit proprietas hereditatis, sed an heres [35] tentator de proprio, quod est diuersum à questione nostra. Invo vbi proprietas foret heredi aliquando allatura vitalitatem, innuit Castr. quod teneretur heres de proprio alimenta præstare, [36] & eam impensum compensare cum proprietate, quam mox habiturus, argumento l. filiastanialis, & apud Marcellum, ff. de legat. 1, hoc tam eni[m] ultimum dictum non procederet, quando factum est invenitum, item nec quando alimenta sunt indeterminatae relata, at vbi est testa[re] à testatore, & nullum factum invenitum, non video quomodo tenerat heres solvere de proprio, & cum de bonis testatoris omni casu solvenda sint, & solus possint, in dubio enim testator non presumet heredem grauare in bonis propriis, sed in hereditatis, possit autem sustinuerit opinio Castr. secundum terminos prædictos, quando testator prohibuit bonis [37] alienari, & legatum soli mandasset, quia tunc heres soluerit de proprio argumento corrum, que ponit Castr. in conf. 25. numer. 25. propterea Phanuc. d. par. 7. num. 58. hec fatus super d. Castr. reliqui cogitandum, & Lancell. Gal. in confute Alex. in ver. solidos, nu. 152. dicit eam repugnare communi opinioni.

Restringit pariter conclusio nostra, vt non procedat, quando alimenta sunt præstanda iure sanguinis [38] in casibus quibus tenetur quis atere, quia tunc vendi possint bona, & solvantur alimenta:

ita Simon in d.interpretatio. II.num. 73. ver. quartus casus. mouetur, quia etiam subiecta hunc omittit vendi possunt pro alimentis tunc [39] praestans, secund. Cyn. Bartol. Bald. Calv. Salic. lat. & alios in Authores quae C. commun. de leg. & quoniam absolu- te ipse loquatur, intelligi tamen debet illis in casibus quibus licet bona alienare in praedium fidei- communis, non etiam in aliis & ratio est, quia si tunc possint vendi bona in praedium tertij, id est substitutio, multo magis erit licita venditio in praedium solus debitoris, potest & alia ratio allegari, quia & scilicet a lege debita confundantur cum relictis ab homine, tamen ea consilio non extinguit in totum primum obligationem, vt dicam suo loco, sed bona quatenus per legatum satisfiat prima obligatione.

Alio demand casu limitatur haec conclusio, vt non procedat, quando tractatur de aliendis seruis heredi- tatis, [40] quia si fructus non sufficient, ponenda est manus ad venditionem bonorum, I. diu. vbi Ang. s. de petitio. hered. Simon d.dubitatio. II. num. 73. vers. secundus est, & dici aliquando in hoc tra- ctatu.

S V M M A R I A.

1. *Vassallus non potest tellus de feudo, aut de eo dispo- nere ad praesidium agnitorum, vel dominum etiam pro anima.*
2. *Fendi astimatio seu valor non debetur, quando va- salus legit alicuius feudum.*
3. *Fendum non potest pater prælegare uni ex filiis in to- tum.*
4. *Fendum non potest pater de feudo plus uni filiorum relinquare quam alijs.*
5. *Fendum quando uni ex pluribus agnatis eiusdem gradu relinquitur, easer agnati pares in gradu venient.*
6. *Vassallus si disponit ex fructibus feudi, sustinenter dis- pofitio dicitur illius vita, non vita.*
7. *Vassallus non potest super bonis feudi aliis alimenta relinquare.*
8. *Empyntea non potest alimenta alicui relinquare super bonis empenteatis;*
9. *Vassallus potest filium generare ad dandum amore Dei filio anno rotundis graui de fructibus feudi.*
10. *Ufio fructus vocis relinquit quando restinguuntur ad al- limenta, cognitum situs alimenta dare etiam de fru- cibus feudalium bonorum.*
11. *Heres non potest vivere contra factum defuncti.*
12. *Feudum patris factum circa feendum praesidium filio hereditate sicut venturario.*
13. *Heres sine venturario non impugnat alienationem feudi factum à defuncto.*
14. *Feudum hereditarum habere non potest, quia non est heres.*
15. *Heres enim cum venturario tenetur servare factum defuncti circa feendum hereditarum.*
16. *Venturario operatus ne heres tenetur ultra vires hereditatis.*
17. *Filius heres papis tenetur de feudo satisfacere cre- ditibus patrem hereditatis.*
18. *Agnatus non sicut heredes defuncti non tenetur legata alimenta soluere de fructibus feudi.*
19. *Filius non potest paternum feendum accepere respon- diata hereditate.*
20. *Filius repudiat paterna hereditate patrem retinere feendum ex pacto, & prouidencia.*
21. *Agnatus pater, i repudiat paterna hereditate retinere feendum.*

22. *Feudum maximum, non est res hereditaria, nec pars hereditatis.*
23. *Feudum maximum non descendit ad agnatum ex suc- ceSSIONE hereditaria, sed ex beneficio inveniatur.*
24. *Heres cum beneficio inveniatur non tenetur ratio- ne feudi maxi, nisi quatenus supponit alodias- sis.*
25. *Usualiter tenetur almenta præstare de fructibus feu- di, quando debentur ex diffusione legis.*
26. *Fructus bonorum feudalium non sunt feudale.*
27. *Pater habet usumfructum in bonis feudalibus fi- liis.*
28. *Exequatio fieri potest contra vasallum in fructibus feudi.*
29. *Fructus feudi possunt vendi, & obligari.*
30. *Fructus bonorum feudalium possunt alienari sine af- fensa domini.*
31. *Miser potest fructus immobilium bonorum alienare sine decreto.*
32. *Feudum capi potest pro debito vasallus, vel patrio, quando ei mere hereditarum.*
33. *Empyntea bona quando capiantur in exequacio- ne iudicari.*
34. *Feudum & empyntea reponuntur eisdem regulis.*

Q V A S T I O X.

CONSERVAT dubitari an alimenta relinquere possint ex fructibus bonorum feudalium, & vi- detur quod non, quia vasallus non potest de feudo testari sine consentiu domini, & agnitorum, in modo nec quicquam ordinare [1] aut facere per quod ius ali- quod in re constitutur, cap. 1. de successione. feud. in princip. Bald. in cap. 1. in princip. colum. 2. de prohib. feud. alien. per Fred. & eli communis regula, vt in- init. Soc. n. luti. in confil. 72. num. 40. volum. 1. Cur. Jun. de feud. in 4. part. princip. reg. 1. quart. penult. etiam pro animis, vt probatur in 9. donare, s. tit. qua- liter oleum seu poter. alien. & non [2] sustinetur testi- matione, secundum Bald. ibi num. 3. Soc. d. confil. 72. n. 60. & non potest feudum [3] utq[ue] vni ex filiis pre- legare, Alex. in Lcum seruus. 5. si quis alicui, num. 4. in fin. fidei le. 1. vbi quod est communis opinio. & si plures habet filios non potest feudarius plus vni relinquere [4] de feudo quam alijs, secundum communis opinionem de qua testatur Zaf. in tract. de feu. par. 8. in 3. partic. ver. & hanc partum, eti alienatio fa- cit fit in agnatum pares in gradu [5] reuocant, quia in parte fibi contingente dicuntur proximiiores. Bal. in conf. 38. & conf. 39. volum. 1. Ruin. in conf. 8. num. 4. & in conf. 37. num. 17. volum. 1. Tyragu. de retract. confangui. 5. n. gl. 6. num. 21. Zaf. in epit. feu. part. 9. 5. Barlat. in conf. 29. num. 122. eodem modo vasallus non potest in re feudali [6] seruitutem confluere, vt in c. 1. 3. quid ergo, de inuest. de aie. inc. Cur. Jun. de feud. part. 4. q. 14. & seq. Alex. in conf. 18. numer. 5. vol. 1. quia usumfructus [7] est seruitus, & ius in re con- stitutio. l. 1. s. incorporeales. ff. de rer. diuina. l. 1. & 2. ff. de usumfruct. & communem dicit conclusio Cart. Jun. in draf. 2. part. 4. quid est. 15. late probat Ber. in quest. familiar. 95. per totam. Clar. de feud. in quest. 35. in fin. Caralca. in tract. de usumfruct. mulier. relic. vbi alios citat, & quando vasallus disponit de fruct. [8] seu de finguulis annis erogandis in opus aliquod, corrigit dispositio per mortem vasall. iller. & Propofit. cap. 1. an agm. vel. fili. item Ifern. in cap. 1. de prohib. feud. affen. per Fred. Ber. d. quest. 95. num. 5. Paris. qui multos allegat in confi. 98. num. 11. in 2. volu. & in terminis quod vasallus non possit alimenta alicui relin- quere super bonis feudalibus, tenet. Paris. loco pra- dicto, nume. 8. & sequi. Caralca. in d. tracta. num. 97.

& per easdem rationes Parisi. & Cauclan: ibi contuludum non etiam posse alimenta relinqui de bonis emphyteuticis, quia ea quoque alienari non possunt.

Contrarium tamen partem tenuit Bal. in ca. 1. in prin. n. 8. in tit. de succellio. feud. vbi inquit quod valillus potest grauare filium ad prastandum lingulo [9] anno amore Dei tor falmam vini ex fructibus vite: feudal, quia fructus illi cum sunt a solo separati non sunt feudales, & vaflus potest de illis disponere, dicuntur n. res hereditatis, sequitur Picus in L. Titia §. Titia cum subiect. num. 12. & num. 1. 6. ver. predicta tamen limitatio. ff. de lega. secundo, vbi dicit esse notandum, quia non reputatur alibi in specie decimū, & infert quod cum legatum visus fructus [10] vxori factum restringatur ad alimenta stantibus filii, hoc casu filii heredes tenentur alimenta praefatae matri etiam de fructibus bonorum feudalium, illum sequitur Roland. in conf. 74. in fin. vol. 2. Cordus de emphyt. tit. de caus. priuat. ob alien. ampliat. 49. nu. 13.

Hec opinio procedit etiam si feodium sit ex pacto, & prouidentia, dummodo heres nullum fecerit inuentarium, quia heres [11] non potest venire contra factum defuncti, i. cum a matre. C. de rei vend. & dicit Bald. in l. qui se patris nu. 9. C. vnde lib. quod factum patris in feudo praedictum [12] filio heredi, sequitur Alex. in conf. 13. nu. 7. conf. 19. nu. 14. volum. 5. Deci. in conf. 185. nu. 4. & 5. 3 & in conf. 445. nu. 56. Paris. in conf. 220. in ff. volum. 1. Paris. in conf. 106. nu. 27. vol. 1. Zaf. in epitom. feud. par. 8. nu. 62. Boer. in decisi. 23. nu. 20. pro hac etiam parte Pinell. in l. 1. par. 3. nu. 81. verbi ampliatur quanto ex traditione. C. de bo. matr. allegat Bal. Ifern. Affiliat. Alex. Cui. Jun. Ruyin Socin. Jun. Paris. Crot. Ferdin. Loaz. & plures alios, & ratio est, quia heres representant personam defuncti, & reputatur eiusdem iuris cum illo, i. heredem, ff. de regu. iur. & sicuti defunctus alienans non possit venire contra proprium factum, ita nec eius heres, qui plus iuris non habet quam defunctus, leg. nemo plus, ff. de regu. iur. & quod heres [13] sine inuentario non possit impugnare feudi alienationem factam a defuncto, vel aliam defuncti dispositionem circa feodium, volunt etiam Menoc. in conf. 89. num. 67. & videtur admittere Roland. in tract. de confeccio. invenientia. in 4. part. vers. nunquid heres, qui cum cautela, nu. 9. & 20. dum inquit in feudo ex pacto, & prouidentia heredem non obligari facto defuncti si hereditatem adiunctum cum invenientio quasi nullo invenientio factohabebat pro absoluto heredem ligari, & ad hoc plures, qui eodem modo loquantur.

Procedit multo magis in feudo hereditario, quia cum ad illud nemo aspirare [14] possit qui non sit heres, Iser. in c. 1. an agna, vel fil. Alex. qui dicit esse communem in conf. to. num. 8. volum. 3. Curt. Sen. in conf. 50. colu. 8. cum aliis apud Didac. lib. 2. variar. refolut. c. 18. num. 3. verbi. idem omnino. Paris. in conf. 23. num. 67. & num. 171. volum. 1. Zaf. in epitom. feud. par. 8. nu. 6. Clar. de feud. quzif. 76. Roland. in conf. 1. num. 39. volum. 1. Menoch. in col. 1. nu. 314. cogit heres factum defuncti obseruare, & hoc procedit etiam heres fecisset [15] invenientia. Nam feodium hereditarium non differt ab allodio, & habetur tamquam pars hereditatis, & in eo non procedit invenientia, vt post multis concludit Alexan. in conf. 18. num. 8. volum. 5. 1st. in conf. 56. col. 5. vol. 1. Socin. in conf. 113. numer. 14. volum. 2. Deci. in conf. 208. & late Pinell. qui dicit magis communem

in l. part. 3. num. 93. C. de boni. matr. vbi allegas Cui. plures alios, & idem probavit Roland. in d. tract. de confeccio. invenientia. d. §. nunquid heres. num. 26. & sequi. Ioan. Bape. Surdus meus affinis, in c. 4. num. 14. an agna, vel filius. & ratio est, quia cum leendum sit pars hereditatis invenientia non efficit quod eximatur de hereditate, vel ab ea separetur, nam invenientia non prodest quod ea, que sunt in hereditate, sed efficit ne heres [16] teneat ultra illius vires. Deci. in L. ex qua persona, num. 2. ff. de regul. iur. & communem dicit in L. debitori, num. 20. C. de pact. Socin. Jun. in confil. 108. num. 42. volum. 2. Craet. in confil. 225. n. 12. & alios cumulat Pinell. in d. part. 3. num. 3. verbi. ampliatur septim. Bursat. in confil. 102. num. 10. idem cum teneat heres in quantum hereditatis vires suppetunt, & feodium sit pars hereditatis, & veniat in fiducio. commiso, & petitione hereditatis, nihil relevabit heres, licet fecerit invenientiam. Ideo dicit Iser. in c. 1. an agna, vel filii quod vbi feodium sit hereditarium, filius [17] qui patris adiut hereditatis, teneat de feudo satiascere creditoribus hereditarios, etiam si fecisset invenientiam, sequitur Ruyin confil. 17. n. 4. vol. 2. Campig. confil. 1. n. 13. inter confilia Brunii, vbi allegat Alexan. qui tamen ex loci hoc mihi non dicit, alios citat Roland. d. §. nunquid heres, in fin. fol. mishi 154.

Quo vero supradicte in contrarium allegata sunt procedunt, quando ille agnatus non est heres, quia tunc in eo non potest pater grauamen inferre filio, vel agnato, qui illius hereditatem non adiut. vis enim, & ratio, quia motus fuit Bald. in d. c. t. num. 8. de succell. feud. funditus super additione. dicit enim, quod testator potest grauamen imponere in re hereditatis, sed haec ratio cessat, quando ille non adiut hereditatem, ergo celit quoque deciso, propter ea Picus in d. §. Titia, num. 126. verbi. predicta. inquit quod agnatus si non sunt heredes, [18] non tenentur alimenta soluere de fructibus feudi, atque ita, vt agnatus vel filius teneat, atque ut sustineatur relictum, necesse est quod audeat hereditas.

Ex eo vero quod Picus loquitur in agnato, videatur aliud velle in filio, vt scilicet est etiam repudiat patris hereditate teneat alimenta soluere de fructibus feudi, quae conclusio procedit secundum illorum opinionem, qui volunt, quod filius [19] non possit acceptare feodium, & repudiare hereditatem, videtur in cap. 1. an agnat. vel fil. & in c. 1. §. filius, de Capitan. qui cur vendi. Thom. Marin. in titul. de feud. ex pacto & prouid. num. 30. Roland. in confil. 3. num. 29. volum. 4. sed non habet locum haec conclusio in feudo ex pacto, & prouidentia, quia filius [20] repudiat patris hereditatem potest illud retinere, gloff. in cap. 1. §. in ver. inuenientia, de succell. feud. polt. Bulgar. Ifern. & Pile. Cyn. in L. C. de libe. & cor. lib. Alexand. ad Bald. in L. qui se patris, in ver. item queritur. C. vnde lib. Bald. in c. 1. numer. 8. an agnat. vel filius. vbi Aluarot. num. 9. Prapost. num. 6. Lauden. Paris. de Put. & alij, quia secundum gloff. in d. cap. 1. filii habent feodium a primo inueniente, & iure proprio, non autem a patre, idem consequitur illud tanquam rem propriam, & separatum ab hereditate paterna, gloff. in cap. de feud. cognit. & hanc partem tenerunt Alexand. in leg. si patrino, num. 14. ff. ad Treb. Luc. de Pen. in l. li quis in facris. C. de Comitib. facr. scrin. lib. n. Capic. in inuenientia. feud. §. ex pacto, & prouidentia, in verteria declaratio. Ruben. in leg. Gallus. §. quidam recte,

recte, num. 181. s. de liber. & postib. Pinell. in l. part. 3. num. 181. C. de bon. matern. Clar. in §. feudum, q. 2. et 76. Olac. in decisi. 61. num. 3. Nata in confil. 130. num. 3. et verum, quod multa quoque tenet testum in d. c. l. qui etiam in feudo ex pacto & prouidentia, praecepit Iacob. de Ardiz. Bald. Asuacot. Praep. Ioan. Andr. Aretin. & alii citati à Cephal. in confil. 22. per totum, vbi late sustiner hanc partem. Curt. Jun. in confil. 18. Brun. in confil. 24. Socin. Jun. in confil. 95. num. 114. in princip. volum. 2. Capic. in decisi. 97. num. 2. Berlat. confil. num. 5. & Ioan. Bapstia Sard. in d. c. n. 19. ver. sed quod filius. sed vbi etiam ageretur de feudo non ex pacto, sed hereditatio, potest conclusio sustineri in filio, quia si feudum est hereditarium, non potest illud habere nisi sit heres patris, cum non possit alter esse heres primi in uellet, nisi mediante persona patris, & repudiat hereditatem patris, videatur etiam repudiat hereditatem antecessorum, ut anno aliud [3] est, quia potest quidem esse heres primi inelegiti, & non ultimi, ita distinguunt Paris. in confil. 23. num. 180. volum. 1. Siluan. in confil. 30. num. 22. Rol. in confil. 28. num. 12. volum. 3. Marin. Precc. in tract. de subfeud. lib. 2. in 10. differ. dixi in confil. 63. num. 53. necesse enim est, quod volunt in eo feudo succedere, si heres primi, vel ultimi, ut post Alex. Curt. sen. Cur. Jun. Par. Alc. & Brun. ponit Rolan. in confil. 67. n. 24. vol. 2. dixi d. confil. 65. num. 21.

Er quod dixi supra, heredem etiam cum beneficio inuentari teneri ad folendum alimenta de fructibus feudi hereditarij, locum non habet, quando feudum est mixtum, & non simpliciter hereditarium, nam non est res hereditaria, [23] nec pars hereditatis, secundum Bald. in c. 1. num. 12. agn. vel fil. vbi dicit, quod eo casu agnatus non capi feudum, ut heres, & quando feudum est mixtum, licet non admittatur, qui non est heres, tamen non capitur feudum ex successione, [23] vt inquit idem Bald. in c. de eo, qui sibi, & hered. probauit in confil. 108. no. 11. & quod non sit hereditaria res, volunt Ias. v. v. v. feud. num. 44. Phan. de confectione, inuenta. part. 6. no. 21. Zancus in l. heredes mei, s. cum ita, par. 4. num. 45. & hoc casu heres cum beneficio inuentari non tenetur ratione feudi, nisi quantum extant, [24] in hereditate allodialis, ut per multa concludit Phanuc. in d. part. 6. n. 17. post Soc. Jun. & Par. quos citas, & idem teneat videatur lo. Bapstia Sardus in d. c. n. 15. 205. dum declarat illum text. procedere in feudo hereditario.

Predicta optimè concubuit, quando agimus de alimentis praeflandis ab herede ex hominis dispositione, quo casu bona feudalia possint eo vinculare, diximus supra. sed vbi queritur, an, si qui ex dispositione legis tenetur ad alimenta, cogi possit ex praeflate etiam de fructibus feudi, si alia bona non possideat, excepta omnes rationes predicta, & mihi [25] videtur non esse excusanda, quod bona sit feudalia, fructus enim feudi non sunt feudales, [26] vt inquit Bald. in d. c. 1. num. 8. de forceps. feud. Spec. in d. 3. Tertia, num. 26 quos supra citamus. Curt. Iude. leu. par. 3. ver. expedito primo, col. fina. vbi allegando Bald. inquit quod ideo pater viuus fructum habet in bonis feudalibus suis, [27] sequitur Boer. in decisi. 199. num. 7. Rol. in confil. 54. num. 30. vol. 3. idem executio contra vasallum fieri potest in fructibus [28] feudi, secundum Spec. in tit. de primo decret. 5. refat. n. 8. ver. & idem in vasallo, & in tit. de executio. 1. sequitur, num. 17. vbi quod fructus feudi possint capi in causam iudicat, sequuntur alii apud Pat. de Pust. in tracta de

feu. reinteg. capa. 88. num. 2. vbi alios citando inquit, quod fructus feudi [29] possunt vendi, & obligari. & quod fructus feudi obligari possint, tenet Jo. Fab. in §. item Serviana. col. 4. Init. de act. Negusian in tracta de pigno. in 2. memb. 2. par. num. 48. vbi allegit Ias. & declarat procedere relatio personalis actionis, non autem ut constitutus ius in re, quia hoc fieri non potest, secundum Bar. in L. codicilis. 5. instituto, in 2. q. si de lega, & quod fructus feudi capi possint executione iudicati, volunt Brun. in confil. 37. per totum, vbi multis allegat, subdicens, quod enim leudum capitur tenendum donec vivit vasallus debitor. Marin. Precc. in tit. de authorita. Baron. erga subfeud. lib. 2. 6. pluribus autem modis, num. 45. folio mihi 127. vbi infert, quod fructus feudi [30] alienentur sine affectu, declarando tamen, nisi venditio fiat in longum tempus facit in simili, quia minor potest fructus rei immobilis alienare [31] sine decreto. Ilex que tutores. C. de administ. tuo glof. in L. vbi omnes Doctores, Caduca. f. a. Angel. & Imola. in L. 3. fuit questionis. s. ad Trebel. & illius distinctionem, quod valeat actus recipiuti personalis actionis tantum, sequitur Ros. doam. in tracta de reb. ecclie. non alien. in tit. de const. annu. cens. in rebus ecclie. num. 23. Goliel. de Pern. col. 4. column. 6. vbi infert, valere legatum fructuum feudi, quia debetur actione personali. Cordub. in tracta de cauf. ex quib. caus. emphyteus priua. in suo, titul. de cauf. priuat. propter alienat. num. 6. 13. & seq. ampliat. 49. & quod fructus feudi alienari possint, infiniti teneant, quos citat Tyras. de retracta, confang. 5. gloss. 7. num. 46. vbi num. 48. subdit, quod possunt etiam capi in causam iudicati, & pro executione, & ibi multa adducit similia. Idem dicit Zaf. in tracta de Ies. par. 10. verific. tertia conclusio. folio mihi 187. Camerar. in repet. in imperiale, ver. sexta conclusio principialis, de prohib. feudi. alien. per Frederic. folio mihi 120. vbi column. sequen. ver. prima agitur, dicit, fructus feudi separatis a solo alloodis eius, non feudales, & ibi longius criteris declarat, quando licet fructus alienare sine affectu, & quando ad vitam vasalli, & pro quanto tempore, & in ver. tercia conclusio principialis, fol. 132. dicit, quod in fructibus fit executio sententia late in actione personali. tandem partem, quod fructus feudi possint alienari, ponit Sola in constituta. Pedemont. titul. de feud. super decret. Blate. glossa. unica. part. 3. num. 8. & num. 10. vbi quod capi possunt in executione iudicati, tamen vasallo debet, tunc referari, quantum sufficiat pro eius vita, de quo etiam Camerar. loco praelecto, ver. hoc itaque factus folio 148. & hoc indubitate procedant in quocunque feudo, etiam ex pacto, & prouidentia, quia vivente vasallo possunt per eum alienari, & pro illius debito capi in executione, at si agamus de feudo hereditario non nullum fructus [32] capi poterunt pro debito vasallorum possidentis, sed statim pro debito patris, ut voluit Isern. in imperiale, in princip. column. 2. de prob. feud. alien. et. per Frederic. Antic. in decisi. 2. 40. num. 9. ver. nou. o. b. lat. latin. & apertus in decisi. 26. per totum, vbi tamen loquitur quando bilis, vel agnatus est heres, & feudum est minus legitimè alienatum, putat sine consensu domini, & ponit, quod contra debitorem, iudicatur fit executio in fructibus, Paris de Pute. in tracta de reinteg. feud. cip. 254. per totum. Sola in dicto decret. part. 3. no. 9. & hoc casu late disputa. Camerar. loco predicto. over. secundo vero causulis mihi 135. vbi distinguunt inter feudum antiquum & nouum, inter hereditarium, & ex pacto, quare cum aduersoris vasallorum obligatum possit executio fieri, in [33] fructibus bosorum feudalium, qui possidit, non

video, quare eodem modo compelli non possit de illis fructibus alimenta illis praetare, quibus tenetur ex legis dispositione, non enim quadratum est, ut habeat, et quia alat, sed an habeat, vbiunque autem habet, tenetur alimenta soluere, faciuntque dicam in seq. questione, haec autem diceret necessarium mihi visum est, quamvis Doctores hunc casum non tangant.

Et que de feudis dicta sunt, procedunt pari ratione in bonis emphyteuticis, ea enim eisdem gubernantur [34] regulis, ut in proposito inquit Parisi confi. 98. num. 11. volum. 2. Bero. famili. qualit. 95. per totum. Causalcan. d. tract. de vñfruct. mulier. reliq. n. 97. nam & ipsa quoque emphyteus cadit distinctionem, ut sit hereditarius, vel ex pacto, an sit noua, vel antiqua, & cum in eadem militet ratio, attendi debet eadem decisio.

S V M M A R I A .

- 1 *Peculium multiplicis generis habere possit filiusfamilias.*
- 2 *Castrense peculium dicitur, quod filiusfamilias in castris, vel aliter militando acquisiri, vel quod intiuic militie donatione est.*
- 3 *Pater non habet vñfructum in castris filii bonis.*
- 4 *Peculium castrense acquiritur filio in solidum.*
- 5 *Filiusfamilias in peculo castrense habebit pro patre-familias.*
- 6 *Peculium castrense dicitur, quod in navi acquirunt nauarchi, remiges, milites, nante, custodes & alijs similes.*
- 7 *Peculium castrense dicitur, quod cōmūnū donas coniuncti in castris, sicut si misit.*
- 8 *Peculium castrense reputatur frēdum, quod filiusfamilias donatur. vide mens. 10.*
- 9 *Filiusfamilias potest testari de peculo castrense.*
- 10 *Regalis, quando in feudi concedantur filiusfamilias, ducuntur peculium castrense.*
- 11 *Peculium castrense dicitur, quod filiusfamilias acquirit ex frēdib⁹ feudi.*
- 12 *Peculium castrense dicitur, quod filiusfamilias acquirit ex salario publico, vel liberalitate Principis.*
- 13 *Peculium quasi castrense dicitur, quod Dollar, vel aducatus acquirit ex sua patrocino.*
- 14 *Peculium quasi castrense dicitur, quod acquiritur ex publica administratio.*
- 15 *Doctores alii non legentes, sed advocantes, an sint emmanes à collectis.*
- 16 *Peculium profectuum patrī acquiritur, & ad eum spectat, non ad filium.*
- 17 *Pater habet vñfructum in bonis aduentitiis filiorum.*
- 18 *Pater habet vñfructum in aduentitiis filiorum, etiam, que ad nos peruenient ex ipsius delicto.*
- 19 *Pater accipit propria auctoritate frēdus bonorum filij, ut sequim alat.*
- 20 *Alimenta quā debet, immorū etiam de castrenis bonis sacerdoti.*
- 21 *Filiusfamilias an prouidatur habuisse bona à patre, vel alioinde. vide ibi remissiū.*

QVÆSTIO XL.

Filiusfamilias peculium habet [1] multiplicis generis, paganicum scilicet, quod aduentitium continet, & profectuum, castrense, & quasi castrense, ut dicitur in l. final. C. de inoffic. testament. gloss. autem

in L. oportet, in princip. C. de bon. que I. habet esse quadruplex, profectuum, aduentitium, castrense, & quasi castrense. dicitur autem castrense, [2] quod in filiusfamilias in castris, vel aliter militando quatinus, vel quod ei militie intiuic donatione est, i.e. castrense, fidei castr. peculi. I. C. cod. tit. lib. II. in ea autem part. [3] nullum ius habet, nec etiam vñfructum, I. 3. C. de castr. pecu. & filius sibi soli acquirit [4] castr. pecu. s. I. Infr. per quis person. nobis acquir. & in eis bonis habetur pro [5] patrifamilias, I. 2. ad Macedo. & potest de illo testari, s. I. Infr. quibus non est permisit. testam. & non solum in castris quæsita iudicantur castrensis peculij, sed etiam, que in mari adipiscuntur nauarchi, remiges, milites, [6] nante, custodes, & similes persona, ut volv. Bald. in d. j. cum oportet, colum. 3. & hi possunt testari, Lvnica. fidei bono. posse extestam. milit. Cora. in Lfrater à fratre, num. 99. fidei condic. inde post Crot. ibi, num. 1. & seq. Infr. in dicitur castrense peculium, quod committit donat. [7] in castris militi coniuncto, & donatione præsumitur potius facta intiuic militis, quam sanguinis, ut inquit Crot. d. l. frater à fratre, num. 1. per textum notatu dignum, in l. dc. h. ereditate, in princip. fidei castrensi. pecula. non enim secundum eū donatione præsumitur facta contemplatione sanguinis, nisi quando id est vtile donatario, quod tamen Cora. ibi, num. tot. intelligit verum, quando fit à comilitone: focus quando donans non commilitare, reputatus item castrense [8] secundum, ut inquit Bald. in L. multa, in princip. C. de bonis, que lib. Affl. in decisa 82. num. 4. vbi quod in eo reputatur patrifamilias, & [9] potest testari, Roland. in confi. 54. num. 6. volum. 3. id tamen intelligendum est, quando regalia [10] conceduntur in feudum, vt declarat Bald. in L. xv oratione, in fin. C. de condi. insert. & ibi ponit Barbat. in addit. hinc inferatur, quod bona, que filiusfamilias acquirit de frēdib⁹ feudi, non oportet est castrense, [11] secundum Affl. & Roland. in locis predictis. quasi castrense autem peculium dicitur quod filiusfamilias acquirit ex publico stipendio, vel salario, & [12] ex principis liberalitate, I. fin. C. de inoffic. testam. gloss. in L. oportet. C. de bon. que liber. & insert. Bart. in L. fin. C. de adnoe. diu. iud. quod acquitum per Doctores, [13] vel Aduocato ex suo patrocinio dicitur peculium quasi castrense, & Bal. in L. fin. C. de inoffic. testa. dicit quasi castrense reputari quidquid acquiritur ex publica administratione, [14] Crot. in d. l. frater à fratre, num. 2. vbi Cora. num. 103. qui respectu Aduocati, id etiam sequitur, reprobata opinione Specula. qui contrarium tenebat, ex quo Aduocato non datur stipendium de publico, sed responder, quod priuatum honorarium succedit loco stipendi publici. res autem effet indubitate in Aduocato fisci, vel pauperum, quibus de publico prouidum est, quo verò ad alios Aduocatos videri poterit pingue consilium Marci Antonij Vallarij perifiliū, tunc Aduocati in hac patria, positum inter consilia Silua. conf. 88. vbi querit, an Doctores actu non legentes gaudeant [15] præiuglio Doctorum, si quarimus, an alimenta sine præstantia à filiusfamilias ex bonis, que possidet, certe quæsito superflus erit, quoad peculium profectuum, quia illud pertinet [16] ad patrem, & patrī per filium acquiritur, I. cum oportet. s. I. C. de bon. que libe. si agamus de aduentu id, quia pater in eo habet [17] vñfructum, I. fin. C. de bon. que liber. etiam si bona ad filium peruenient [18] ex patris delicto, Ang. in Ladopitum. s. I. atonū. ff. de in ius voc. Cepol. caut. s. I. Boer. decif. 7. num. 17. & decif. 25. num. 7. & pater proprii auctoritate percipit